CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1306/2023

Maringá, 25 de agosto de 2023.

O adiante  nomeado,  Vereador  com assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que – com relação ao Anel Viário Prefeito Sincler Sambatti (Contorno
Sul), que constitui uma das principais vias públicas de Maringá e conta com fluxo intenso de veículos
durante todos os dias da semana, e tendo em vista que nesta importante via pública, até a presente data,
ocorreram 9 (nove) colisões com mortes – informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de o Poder Executivo realizar vistorias técnicas visando à implantação de
melhorias  na  infraestrutura  e  na  sinalização  de  trânsito  do  Contorno Sul,  bem como determinar  a
execução de medidas e ações de prevenção de acidentes e de conscientização da população acerca das
boas práticas no trânsito, visando à diminuição do número de acidentes e, principalmente, à preservação
da vida.  Em caso positivo,  decline as  medidas a  serem executadas e  as  datas  previstas  para essas
finalidades, e, em caso negativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em
26/08/2023, às 09:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0309210 e o código CRC DF8B7C6B.

23.0.000005975-7 0309210v2

SEI/CMM - 0309210 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 29/08/2023, 17:20